
             
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

PORTARIA N.º 249/2025     De 08 de maio de 2025 
 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê 
Municipal Intersetorial de Políticas Públicas para a 
Primeira Infância de Brejo Santo-Ceará, quadriênio 
2025/2028. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO-CEARÁ, no âmbito de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Federal nº 13.257/2016, 
que dispõe sobre as políticas públicas para a primeira infância e o Decreto Municipal Nº 
012/2025, que institui o  Comitê Municipal Intersetorial de Políticas Públicas para a Primeira 
Infância, 

 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear como membros do Comitê Municipal Intersetorial de Políticas Públicas 
para a Primeira Infância de Penaforte-Ceará, os representantes a seguir relacionados: 

 

I- GOVERNAMENTAIS 
 

1. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO SOCIAL 
Titular: Daciana Soares Cardoso Fontes 
Suplente: Maria Vanusa Alves 
 

2. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: Maria Eugênia Cavalcante 
Suplente: Izabela Bezerra Martins 
 
3. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Edna Hélia dos Santos 
Suplente: Marinalva de Sousa Cavalcante  
 
4. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS 
Titular: Maria Isabeli Pereira Gonçalo  
Suplente: Bruno Yacub Sampaio Cabral  
 
5. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
Titular: Lusmiran Nunes Santos 
Suplente: Mayon Luna de Souza  
 
 
 
 



             
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

 
II- NÃO GOVERNAMENTAIS 
 

1. CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

Titular: Cícera Wlânia Araújo de  
Suplente: Maria Monalisa Leite 
 
1. CONSELHO TUTELAR 
Titular: José Henrique Duarte Frutuoso 
Suplente: João Victor Costa Figueiredo  
 

2. ASSOCIAÇÃO BREJOSANTENSE DE APOIO À FAMÍLIA - ABAF 
Titular: Nathalia Lopes dos Santos 
Suplente: Jasna Soares da Silva  
 
3. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE 
Titular: Hemelyne Alves Arraes 
Suplente: Maria Cédina Alves da Silva  
 

4. INSTITUTO ELE VIVE 
Titular: Maria Luiza Pereira Ribeiro Ferreira 
Suplente: Thiago Ferreira da Silva Ribeiro 
 

Art. 2º. Designar a Sra. DACIANA SOARES CARDOSO FONTES como Coordenadora do 
Comitê Municipal Intersetorial de Políticas Públicas para a Primeira Infância. 
 

Art. 3º. Designar a Sra. PALOMA MARIA MELO DA SILVA como Secretária Executiva 
do Comitê Municipal Intersetorial de Políticas Públicas para a Primeira Infância de Brejo 
Santo-Ceará. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial das Portarias nº 188/2023, de 15 de agosto de 2023 e 
Nº 197/2024, de 19 de junho de 2024. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO, Estado do Ceará, Em 08 de 

maio de 2025. 
 

 

 
 


